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1. Abstrakt

ČÍŽ, L. Keramika jako druh užitého umění pro všechny malé a velké. Praha : Univerzita

Karlova v Praze, 2010. Bakalářská práce. 51 s.

Zaměření práce: Práce je teoretickou studií doplněnou o didaktickou část.

Předmět práce: Keramika, keramická tvorba a její vhodnost pro malé a velké.

Cíl práce: Bližší seznámení široké veřejnosti s keramickou tvorbou a jejím pozitivním

vlivem na jednotlivce i skupiny, různého pohlaví i věku. Předat jí teoretické i praktické

znalosti z oboru a motivovat ji k příjemnému a funkčnímu trávení volného času.

Přínos, poznatky: Tato práce by měla pomoci při volbě nejvhodnějšího keramického

kurzu, případně nasměrovat lektory, jakým způsobem vyčlenit keramické kurzy,

uspořádat jejich náplň a dosáhnout vytyčených cílů.

Klí čová slova: keramika, keramická hlína, modelování, dekorování, sušení, vypalování,

keramická tvorba, keramické kurzy, pozitivní vliv keramiky.

Summary

ČÍŽ, L. Ceramics as a kind of applied art for young and old. Prague: Charles University

in Prague, 2010. Bachelor work. 51 p.

Focus: The work is a theoretical study complemented with a didactic part.

Topic: Ceramics, ceramic making and its suitability for young and old.

Aim: To further familiarize the public with ceramic making and its positive impact on

individuals and groups of different gender and age. The work also presents theoretical

and practical knowledge in the field and, as such, motivates the public to spend a

pleasant and effective leisure time.

Contribution, knowledge: This work should help select the most appropriate ceramic

classes, possibly direct teachers to allocate ceramic classes, organize their activities and

achieve the goals.

Key words: ceramics, ceramic clay, modeling, decorating, drying, firing, ceramic

making, ceramic courses, positive influence of ceramics.
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2. Úvod

Ústředním tématem bakalářské práce je keramická tvorba a její vhodnost pro

děti i dospělé. Keramické řemeslo je jedním z nejstarších řemesel, které má své stabilní

uplatnění i v současném moderním přetechnizovaném světě. Je nejen dekorativní, ale i

funkční součástí každé domácnosti. Zajímá se o ni jak odborná, tak i laická veřejnost.

V bakalářské práci „Keramika jako druh užitého umění pro všechny malé a velké“ jsou

soustředěny literární i praktické poznatky týkající se keramiky a keramické tvorby, její

způsob využití jako volnočasové zájmové činnosti pro každého bez rozdílu věku.

V literárním přehledu jsou uvedena základní fakta o keramice a její rozdělení. Je

zde pojednáno o pracovních materiálech, modelovacích technikách, vytáčení na

hrnčířském kruhu a výrobě za pomoci formy. Jednotlivé techniky dekorování jsou zde

blíže specifikovány. Dále je zde popsáno glazování, sušení a vypalování keramiky.

Didaktická část bakalářské práce je zaměřena na uplatnění keramické tvorby

jako volnočasové aktivity pro širokou veřejnost. Je zde uvedena smysluplnost

keramické tvorby pro rozdílné věkové kategorie. V přímé návaznosti na typologické

rozdělení keramických kurzů a kroužků je popsána jejich přesná náplň. Jsou zde

stanovena pravidla, jak a v jakém ideálním prostředí vést keramický kurz. Na základě

poznatků je formulován pozitivní vliv keramické tvorby na člověka.

Práce s hlínou a její postupná přeměna v hmotný, praktický a esteticky hodnotný

předmět je nenahraditelným zážitkem. Ručně vyrobená keramika potěší nejen oko, ale i

duši každého keramika, ať už laika nebo odborníka. Návštěva keramických kurzů

umožňuje naučit se něčemu novému, postupně se rozvíjet a objevovat nové techniky

tvorby. Je ideálním způsobem relaxace a odpočinku od hektického, stereotypního,

chladného světa. Zároveň může vést k naplnění lidských potřeb i snů, a být prostředkem

seberealizace.
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3. Literární přehled

3. 1. Keramika

Slovo keramika vzniklo z řeckého výrazu kéramos, který původně znamenal

hrnčířskou hlínu. Dnes pod pojmem keramika rozumíme nejen hrnčířské zboží, nýbrž

všechny předměty ze zeminy zpevněné vypálením. Patří sem tedy například cihly,

porcelánové jídelní soubory, brusné kotouče, keramické polovodiče, hmoty používané

v nukleární energetice nebo krycí destičky pro kosmická letadla. Hliněné tělo

keramického předmětu je nazýváno střepem (Rada, 1995).

Keramické řemeslo by se mohlo ucházet o přívlastek nejstarší nebo jedno z

nejstarších řemesel. Jeho první stopy byly nalezeny již v paleolitu, tj. době kamenné,

před 25 000 lety. Z konce starší doby kamenné pochází slavná keramická soška

Věstonické Venuše, která byla nalezena 13. července 1925 v Dolních Věstonicích.

Jedná se o 11,5 cm vysokou stylizovanou hliněnou ženskou postavu černošedé barvy,

vypálenou z cihlářské hlíny. Pozdější neolitické nádoby už patří ke kultuře stolování a

bydlení, což potvrzují nesčetné archeologické nálezy z celého světa. Převrat ve výrobě

keramiky nastal s vynálezem hrnčířského kruhu, který se s největší pravděpodobností

objevil v Babylónii asi 4 000 let př.n.l. (Macek, 2007). Jak hrnčířský kruh a nástroje, tak

i celá keramika prošla za dobu své existence velkým vývojem. Keramika byla a stále je

vystavována duchovním, kulturním i technickým vlivům. Od 19. století kdy se

prosazuje průmysl nad ruční prací se keramika stává pouze uměleckou činností.

Nejeden současný tvůrce se však vrací k historickým technikám utváření a zdobení

keramiky.
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3. 1. 1. Základní rozdělení keramiky

Keramika se dělí většinou podle složení střepu na cihlářskou keramiku, měkkou

hrnčířskou keramiku- pórovinu, kameninovou hrnčinu- varnou kameninu, kameninu a

porcelán. Takovéto rozdělení platí jen při hrnčířském pohledu na keramiku, neboť

pojmout vše z pohledu silikátových technologií (průmyslová keramika) by bylo

zavádějící. Přesto se i v uměleckých směrech čas od času využívají materiály a

technologie používané spíše ve speciálnějších složkách tohoto oboru (Macek, 2007).

Odborná literatura rozlišuje pro zjednodušení keramiku na hrubou a jemnou,

přestože se jedná o velké množství druhů velmi rozdílného použití a velmi rozdílného

materiálu. Hrubá keramika zahrnuje předměty určené ke stavební a průmyslové výrobě-

např. cihly, střešní krytinu, průmyslová síta a filtry. Pod pojem jemná keramika patří

zejména užitkové a ozdobné předměty, obkládačky, sanitární keramika a další předměty

vyrobené z jemné keramiky a porcelánu (Rada, 1997).

Jemná keramika bude naším hlavním středem zájmu, dle Rady (1997) se dělí

podle použité keramické hmoty a glazury, a podle výše vypalovací teploty:

Hrn čířské zboží neboli hrnčina jsou jednoduché keramické výrobky většinou

s barevným průlinčivým střepem, glazované i neglazované, některé druhy s velmi

nízkou vypalovací teplotou (pod 900 °C). Patří sem tzv. hliněné nádobí, formy k pečení,

květináče, krmítka pro drůbež, hračky apod.

Zakuřovaná keramika je neglazovaná, vypálená v primitivní polní peci. Po dosažení

potřebné teploty (do 1000 °C) se přivodí na oheň látky vyvolávající silný kouř (vlhké

větve, piliny s olejem, naftalín). V pórech střepu se usadí saze, čímž se stane nádoba

částečně nepropustnou. Před pálením se může suchý střep vyleštit kostěným nebo

kamenným hladítkem. Po vypálení je předmět matný, šedý až černý s lesklým dekorem.

Terra sigillata (razítkovaná hlína) je označení pro římskou červenohnědou nádobu

zdobenou figurálními reliéfy. Římští hrnčíři vtlačovali reliéfy do měkkého střepu

razítky z pálené hlíny. Pro výrobky pálené kolem 1000 °C je typický matný lesk, jde o

hlinitou glazuru připravenou z koloidního roztoku železitého jílu.

Rakujaki je druh keramiky užívané od 16. století v Japonsku hlavně k pití čaje. Do

základní hmoty se přidává minimálně 1/3 šamotu, protože předmět musí snést velké

změny teplot. Červená raku se vypaluje při cca 850 °C. Pod průhlednou glazuru raku se
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na vypálený střep nanese silná vrstva okru, na jehož jakosti záleží výsledný odstín

barvy. Za nejkrásnější je považována sytá lososová barva. Černá raku se oglazuje


[…]


• Plní relaxační a odpočinkovou funkci, zároveň však přirozeným způsobem

navozuje aktivní přístup k práci a budí k ní úctu.

• Vede k samostatnosti v práci, k pocitu pracovní zodpovědnosti.

• Skupinová tvorba přináší možnost inspirace v kolektivu a následné zapracování

do výrobku či díla jednotlivce.
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Účast na keramických kurzech:

• Umožňuje realizovat aktivity frekventantů a obohacuje jejich život.

• Je dobrovolná, přináší kladné emoce a prožitky, přispívá k seberealizaci.

• Zajišťuje smysluplné trávení volného času, může být jednou z forem jak čelit

sociálně patologickým jevům.

• Pomáhá při hledání vlastního místa ve skupině a ve společnosti.

• Začleňuje jedince do společnosti a rozvíjí jeho kooperativní dovednosti.

• Podporuje komunikaci a uplatnění jedince ve skupině.

• Učí jednotlivce pracovat ve skupině.

• Iniciuje navázání nových přátelských vztahů.

• Zpravidla zprostředkovává relaxační, regenerační, kompenzační, vzdělávací a

sociální funkci.

Podpora základního zájmu, jako je např. keramické vytváření, a jeho kontinuální

rozvíjení u dětí, může být prostředkem seberealizace a následně vést k volbě studijního

oboru. V konečném důsledku se může stát pracovní náplní a způsobem obživy

v dospělosti.
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5. Závěr

Vynález keramické tvorby byl dlouhodobý kolektivní tvůrčí proces podložený

zkušenostmi. Současný svět, využívající především sériovou výrobu a moderní

syntetické materiály, není pro keramiku zcela přívětivý. Přesto si tato umělecká práce

našla v naší společnosti své místo.

Seznámení člověka s keramickou hlínou, s technikami vytváření, dekorování,

zdobení, sušení a vypalování je prvním krokem k samotného vytváření keramických

předmětů. Každý, bez rozdílu věku si může tuto tvůrčí činnost na vlastní kůži

vyzkoušet. Jen málokdo zapomene na první kontakt s beztvarou hmotou, příjemnou na

dotek, která se snadno formuje, má nekonečné možnosti zpracování a zdobení povrchu,

pod rukama se postupně mění v umělecké dílo vycházející z nálady, momentálního

rozpoložení a fantazie tvůrce. Ještě před vložením do pece ani ten nejzkušenější

odborník netuší, jaký bude přesný výsledek po výpalu. Vypálená keramika vždy

překvapí svojí krásou a barevností. Ať už profesionálové nebo laici mohou vytvářet

krásné a zároveň užitečné kusy keramiky, které jsou originálními díly, v nichž je

obsažena ruční práce, tvůrčí myšlenka i klasický přírodní materiál.

Pro úplné začátečníky, pokročilé, děti, dospělé, seniory i handicapované

připravují zkušení lektoři a keramici nepřeberné množství keramických kurzů, kroužků,

víkendových či prázdninových zájmových pobytů. Lektoři se snaží přizpůsobit náplň

kurzů věku, možnostem i představám účastníků, aby získali jednak základní informace a

dovednosti, rovněž aby rozvíjeli své již nabité schopnosti. Při výuce dospělých lze

uplatnit větší odbornost, součástí kurzů bývají ucelené systémy přednášek odborníků.

Vedení kroužků pro děti vyžaduje větší důraz na bezpečnost při práci. Po vypálení si

své výrobky odnášejí domů, aby jimi potěšili sebe či své blízké. Všichni se neustále

zdokonalují po technické i technologické stránce. Pro pokročilé, kteří jsou již na

řemeslné úrovni, jsou připraveny kurzy modelování či plastiky. Série keramických

hodin bývá zakončena společnou výstavou. Ohlasy návštěvníků bývají pozitivní

motivací k další práci dětí i dospělých.

Cílem této bakalářské práce bylo pojednat o keramice, jako užitém umění a její

tvorbě vhodné pro všechny- pro děti, dospělé, seniory i handicapované. V práci byly
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shromážděny jak teoretické poznatky týkající se keramiky, jejího modelování,

dekorování, glazování, sušení a vypalování, tak i praktické poznatky zabývající se

smysluplností keramické tvorby, druhy a náplní keramických kurzů, ideálním

pracovním prostředím a pozitivním vlivem keramické tvorby. Práce by měla

poukazovat na celkovou prospěšnost keramických kurzů, motivovat k účasti na nich,

popřípadě k vlastnímu vedení lekcí keramiky.

Věci, které člověk stvořil, nad nimiž snil a dlouhé hodiny pracoval, to jsou naši

mlčenliví,a přece sdílní přátelé. Na nich budeme často ulpívat nejen očima, ale i

myšlenkami (Procházka, 1977). Samotná práce s hlínou všem přináší pocit odreagování,

odpočinku a uvolnění. Podporuje umělecké a estetické cítění, rozvíjí fantazii, učí

trpělivosti, konstruktivnímu myšlení, plánování a prostorové představivosti. Pozitivní

vliv má blízký kontakt společně smýšlejících lidí. Jako většina výtvarných činností je

součástí arteterapie, používané při obnově psychické rovnováhy. Tvorba keramiky je

vhodným protipólem k moderní hektické době.
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7. Přílohy

Snímky v následujícím přehledu doplňují textovou část. Zachycují uměleckou

tvorbu na keramických kurzech a výsledky práce účastníků.

Kurzy pro p ředškolní děti

Obrázek č. 1

Kurzy pro mladší školní děti a jejich výrobky

Obrázek č. 2 Obrázek č. 3
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Kurzy pro dospělé a jejich výrobky

Obrázek č. 4 Obrázek č. 5

Kurzy pro pokro čilé – vytáčení na hrnčířském kruhu

Obrázek č. 6
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Keramická tvorba v chráněné dílně

Obrázek č. 7

Obrázek č. 8
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