Posudek vedoucího bakalářské práce pro
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

Libora ČÍŽE

Typ studia: kombinované

Ročník: 3., ak. rok 2009-2010

Obor studia: Studium v oblasti pedagogických věd, Vychovatelství

Specializace: výtvarná výchova

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

Oponent: MgrA. Lucie Tatarová, katedra výtvarné výchovy

Datum odevzdání bakalářské práce: duben 2010

Téma bakalářské práce: **Keramika jako druh užitého umění pro všechny malé a velké**

Student Libor Číž ve své bakalářské práci na téma „**Keramika jako druh užitého umění pro všechny malé a velké**“ představuje poměrně rozsáhlou a specifickou oblast, zaměřenou na vybrané výtvarné téma. Celý text diplomant zpracoval jako systematicky ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou sondu do této oblasti. Zároveň si specifikací podtitulu své práce vymezil manipulační prostor, ve kterém je cílem práce bližší seznámení široké veřejnosti s keramickou tvorbou a jejím pozitivním vlivem na jednotlivce i skupiny, na lidi různého pohlaví i věku. Na základě jasně formulovaných statí nabízí Libor seznámení s teoretickými i praktickými znalosti z oboru a motivuje tím k příjemnému a funkčnímu trávení volného času. Práce pojednává o fenoménu keramiky jako druhu užitého umění a možnostech jejího využívání v běžném životě. Popisuje nejen vlivy estetického působení jakožto „uměleckého druhu“, ale také historicko-filosofická východiska pro „konstruování“ a vznik takového "kulturního artefaktu". Především ve své bakalářské práci popisuje počátky vzniku tohoto charakteristického "produktu kultury" a východiska pro datování pojmu „keramika“ a možnosti aplikace této specifické výtvarné techniky a technologie do výchovně-vzdělávacích koncepcí.

Zmiňuje také proces získávání "přírodních" materiálů pro technologický vznik keramického produktu. Student prezentuje na základě práce s odbornou literaturou významy tohoto „účelového uměleckého artefaktu“ a možnosti ovlivnění dětské populace, převážně na základní škole. V teoretické části se práce zaměřuje na druhy materiálů pro „výrobu“ keramického produktu a na výtvarné techniky dekorativního a praktického charakteru. Celý problém pojal Libor s intenzivním zájmem a soustředěným vhladem, který podložil studiem odborných textů a prokázal tím, že je fundovaně schopen nahlédnout na zvolené téma a přinést o něm komplexní zprávu. Svě téma pojal jako záležitost odborného charakteru s řadou možných rozšíření. Libor se věnoval tomuto tématu intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby konzultující student. Obsahová uchopenost a koncepční řešení problému je zvládnuto, formální a grafická stránka práce rovněž.

Práce je uchopena ve všech sedmi částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Promyšlená, jasně a srozumitelně postavená koncepce a schopnost samostatného přemýšlení nejen v estetických souvislostech je přínosnou kvalitou bakalářské práce. Množství dalších otevřených oblastí, které vzhledem k omezenému rozsahu bakalářského textu nebylo možno podrobněji rozpracovat a které latentně z některých částí a kapitol práce vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace tématu například do výuky výtvarné výchovy v souvislosti s výukou keramiky a zákonitostí, týkající se prostoru, hmoty, objemu. Tato práce by měla pomoci v případě zájmu studentům při volbě nejvhodnějšího keramického kurzu, eventuálně pomoci nasměrovat lektory z řad vysokoškolských studentů, jakým způsobem vyčlenit a strukturovat keramické kurzy, uspořádat jejich náplň a dosáhnout vytyčených koncepčních cílů v konkrétním výtvarném materiálu.

Student Libor Číž dle mého názoru splnil zadání své práce na téma „**Keramika jako druh užitého umění pro všechny malé a velké**“ a projevil tím nejen zájem o téma, ale i erudici v dané specifické problematice. Oceňuji nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost a poctivost, se kterou Libor svůj text konzultoval a přicházel s teoreticky podloženými poznámkami pro řešení tématu. Celou práci hodnotím jako výbornou. Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.

PhDr. Jan Smid, Ph.D.

V Praze dne 9. května 2010